Ut defuncto **H**onorio pontificatu sit
functus **D**eus dedit. ⁊ q̄ tpe illo orienta-
liū angloz: q̄ **H**rozensis ecclesie fuerint an-
tistites. **Caplm. XX.**

Interea defuncto **F**elice orienta-
liū angloz ep̄o: post decem ⁊ q̄-
tuor annos accepit ep̄atus **H**o-
norius loco eius ordinauit **T**homā dia-
conū eius de puīcia **S**irniōz: ⁊ p̄ post
v. annos sui ep̄atus d̄ hac vita subtrac-
t̄ **B**erethgillū cognōie bonifacii de puī-
cia cantuariorz loco eius substituit. **E**t ip̄-
se q̄z **H**onorius post q̄z etatem sui cursus
impleuit migravit ex hac luce anno ab in-
carnatione dñi. dc. liij. p̄d. kal. octobris
⁊ cessante ep̄atu p̄ annū ⁊. vii. menses ele-
ctus est archiep̄s cathedre doruernensis
sectus **D**eus dedit de gente occidentaliū
saxonū. **Q**uē ordinatur⁹ venit illuc **T**ha-
mar antistes ecclesie hrozensis. **O**rdinat⁹
est aut̄ die. vii. kal. april̄ ⁊ rexit ecclesiam
annos. ix. menses. liij. duos dies. ⁊ ip̄e de-
functus **T**hamar p̄secrauit p̄ eo **D**amianū:
q̄ de gñe australiū saxonū erat oriūd⁹.

Ut puīciā mediterraneoz Angloz
sub rege **P**eadā christiana sit facta.
Caplm. XXI.
In t̄pibz mildiengli. id est me-
diterranei angli sub p̄ncipe **P**e-
ada filio **P**endan regis fidem
⁊ sacramenta veritatis p̄ceperit. **Q**ui cum
esset iuuenis optimus ac regis noie ac p̄-

sona dignissimus platus ea patre regno gentis illius. Venitque ad regem Nordanhumbroꝝ Osium postulans filiam eius Aluchfredam sibi coniugē dari: neque aliter quod petebat impetrare potuit: nisi fidem christi ac baptismum cum gente cui perat acciperet. At ille audita predicatioe veritatis et promissione regni celestis: speque resurrectionis ac future immortalitatis libenter se christianum fieri velle professus est: etiam si virginem non acciperet, persuasus maxime ad precipiendam fidem a filio regis Osium nomine Aluchfredo: qui erat cognatus et amicus eius huius sorore ipsius coniugem vocabulo Cymburgam filiam pendan regis. Baptizatus est ergo a Sinano episcopo cum omnibus qui secum venerant comitibus ac militibus eorumque famulis universis in vico regis illustri qui vocatur ad murum. Et arreptis quatuor presbyteris qui ad docendam baptizandas gentes illius et eruditione et vita videbantur idonei multo cum gaudio reuersus est. Erant autem presbyteri Leda et Adda et Betti et Diurna. quorum vltimus natione scotus: ceteri fuere de anglis. Adda autem erat frater Utan presbyteri illustris: et abbas monasterii quod vocatur Capreaput: cuius super memorimus. Venientes igitur in puincia memoratis sacerdotibus eius princeps predicabant verbum: et libenter audiri sunt. Multique quotidie et nobilium et infirmorum abrenuntiatio a sorte idolatrie: fidei sunt fonte abluti. Nec prohibuit pendax rex quoniam etiam in suo best mercioꝝ natione verbum si qui vellent audire predicare. Quin potius odio habebat et despicebat eos quos fide christi imbutos opera fidei non habere deprehendit: dicens preternendos esse eos et miseros qui deo suo in quem crederent obedire preternent. Cepta sunt hec biennio ante mortem pendax regis. Ipso autem occiso cum Osium rex christianissimus regnum eius acciperet ut in sequentibus dicemus. factus est diuina vnus ex prefatis. iiii. sacerdotibus episcopus mediterraneoꝝ angloꝝ simul et mercioꝝ a Sinano episcopo. Paucitas enim sacerdotum cogebat vnum antistitem duobus populis prefici. Qui cum paulo sub tempore non paucam domino plebem acquisisset defunctus est apud mediterraneos anglos: in regione que vocatur

in Fepingū. Suscepitque pro illo episcopatum collach et ipse de natione scotoꝝ. Qui non multo post episcopatu relicto reuersus est ad insulam huius. vbi plurimorum caput et arcem scoti habuere cenobioꝝ. Succedente illo in episcopatu Trubere viro religioso et monachica vita instituto: natione quidem anglo: sed a scotis ordinato episcopo quod temporibus Gulpheri regis: de quo in sequentibus dicemus: factum est.

Ut orientales saxonum fidem quam dudum abiecerant sub rege Sigberecho predicante redderent.

Capitulum. XXII.

Ad tempore etiam orientales saxonum fide quam olim expulso Bellito antistite abiecerant instantia regis Osium receperunt. Erat enim rex eiusdem gentis Sigberecht qui post Sigberechtum cognomine paruum regnavit amicus eiusdem Osium regis. qui cum frequenter ad eum in puincia nordanhumbroꝝ veniret. Solebat enim eum hortari ad intelligendum deos esse non posse qui hominum manibus facti essent. dei creandi materiam vsuam vel lapide esse non posse: quorum recisura vel igni absumerent: vel in vasa quelibet humani usus formarentur: vel certe despectui habita foras proicerentur: et pedibus calcarentur: in terram verterentur. deum potius intelligendum maiestate incomprehensibile humanis oculis invisibilem: omnipotentem et eternum: qui celum et terram et humanum genus creasset: non in vili et caduco metallo: sed in celis esset credenda. Veritoque intelligendum: quod omnes qui voluntate eius a quo creati sunt discerent et facerent: eterna ab illo premia essent percipuri. Hec et homini multa cum rex Osium regi Sigberecho amicabilem et quasi fraternali filio sepe inculcavit: tandem iunare amicorum consensu credidit et facto cum suis consilio cum exhortatione fauentibus cunctis et annuente fidei baptizatus est cum eis Sinano episcopo in villa regia: cuius super memorimus quam cognovit ad murum. Est autem iuxta murum qui olim romani britanni insulam preceperunt. xii. milibus passuum a mari orientali secreta. Igitur rex Sigberecht eterni regis iam cuius effectus temporalis sui regni sedem repetit: postulans ab Osium rege ut aliquos sibi doctos

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

res daret q̄ gentē suā ad fidem christi conuerterent: ac fonte salutari abluerent. At ille mīstrēs ad puīnciā mediterraneorū angloꝝ clamauit ad se vīrū dei **Cedd**. ⁊ dāto illi socio altero q̄dam p̄sbytero mīsit p̄dicare p̄bū genti orientaliū saxonū: **Ubi** cū om̄ia pambulātes multā dño eccliam p̄gregassent: contigit q̄dam tēpe eundem **Cedd** redire domū: ac puenire ad ecclias **Lindisfarnensem** p̄pter colloquiū **Sin**: ⁊ nī ep̄t: q̄ vbi p̄speritatē et opus euangeliū comperijt fecit cum ep̄m in gentē orientaliū saxonū: vocatis ad se in ministeriū ordinatiōis alijs duob̄ ep̄s. Qui accepto gradu ep̄atus redijt ad puīnciā: ⁊ maiore auctoritate ceptū opus explens fecit p̄ loca ecclias: p̄sbyteros ⁊ diaconos ordinauit: q̄ se in verbo fidei ⁊ ministerio baptizandi adiuarēt: maxime in ciuitate que lingua saxonū **Ithancestir** appellat̄. **Et** ⁊ in illa q̄ **Tibaburg** cognoscitur: quoz p̄or locus est in ripa pente amnis: secundus in ripa camentis: in quib̄ collecto examine famuloꝝ christi disciplinam vite regularis inq̄ntū rudes adhuc capere poterāt erudiri docuit. **Cūq̄** tpe nō pauco in p̄fata puīnciā gaudente rege ⁊ gaudente vniuerso p̄lo vite celestis institutiōis quotidiānū sumeret augmentuz: contigit ip̄m regem instigante oīm bonoz inimico p̄p̄n: quoz suoz manu interfici. Erāt aut̄ duo germani fratres q̄ hoc facinus patrarūt. Qui cū interrogarentur cur h̄ facerent: nil aliud r̄ndere potuerūt: nisi ob h̄ se iratos fuisse ⁊ inimicos regis q̄ ille nīmū suis peccare soleret inimicis: ⁊ factas ab eis iniurias moꝝ obsecratiōib̄ placida mente dimitteret. **Talis** erat culpa regis p̄ q̄ occidere tur q̄ euāgelica p̄cepta deuoto corde seruaret: in qua tñ morte eius innocētia iuxta p̄dictū vīri dei vera est eius culpa punita. **Habuerat** em̄ vnus ex his q̄ cum occiderūt comitib̄ illicitū coniugium. qd̄ cū ep̄us prohibere ⁊ corrigere eū nō posset excomunicauit eū: atq̄ om̄ib̄ q̄ se audire velit p̄cepit ne domū eius intrarēt: neq̄ de cibis illius acciperent. **Contempsit** aut̄ rex p̄ceptum: ⁊ rogatus a comite intrauit epula turus domū eius. qui cum abisset obuiauit ei antistes. **At** rex intuens eū moꝝ tre-

me factus desiliuit equo. ceciditq̄: an̄ pedes eius veniā reatus postulant. **Nam** ⁊ ep̄s p̄ter desiliuit. sederat em̄ ip̄e in equo **Iratus** aut̄ tetigit regē iacentē vīrga quā tenebat manu. ⁊ pontificali auctoritate p̄testans: dico tibi inquit: q̄ noluisti te p̄tinere a domo perditū ⁊ damnatū illius tu in ipsa domo mori habes. **Sed** credendū est: q̄ talis mors vīri religiosi nō solū talem culpam diluerit. sed etiā meritū ei⁹ auxerit. **Quia** nīmū ob causam pietatis q̄ p̄pter obseruantia mandatorū christi p̄tigit. **Successit** autem **Higberecto** in regnū **Sindhelm** fili⁹ **Herbaldi**: q̄ baptizatus est ab ipso **Cedde** in puīnciā orientaliū angloꝝ in vīco regio q̄ dicit̄ **rendlesham**. id est māsio **rendili**. **Suscipitq̄** eū ascendente de fonte sancto **Adilwald** rex ipsius gētis orientaliū angloꝝ **Fussa** na regis eorūdem.

Ut idē ep̄s **Cedd** locū monasterij cōstruēdi ab **Hidwald** rege accipēs orōibus ⁊ seinijs dño p̄secraret: ⁊ de obitu ipsius. **Capitulum. XXXIII.**

Solebat autē idem vīr dñi cum apud orientales saxones ep̄at⁹ officio fungeret sepius etiā suā id est nordanhimbroz puīnciā exhortandi gratia reuifere. **Quē** cū **Hidwald** filius **Osualdi** regis q̄ in deiroꝝ partib̄ regnum habebat vīrū sanctū ⁊ sapientez p̄būm ⁊ morib̄ videret: postulauit eū possessionē terre aliquā a se ad cōstruēdū mōasteria in q̄ ip̄e rex ⁊ frequentius ad deprecandum dñm verbūq̄ audiendū aduenire ⁊ defunctos sepelire deberet. **Nā** ⁊ ip̄e fideliter credidit multū iuari eoz orōnib̄ q̄ tidians q̄ illo in loco dño seruirent. **Habuerat** aut̄ idem rex secū fratrem germanū eiusdē ep̄i vocabulo **Celin** vīri: eque dō deuotū q̄ ip̄e ac familie ipsius verbū ⁊ sacramenta fidei (erat em̄ p̄sbyter) ministrare solebat p̄ cuius noticiā maxime ad diligendū noscendūq̄ ep̄m puenit. **Fuens** ergo votis regis antistes elegit sibi locū monasterij cōstruēdi in montib̄ arduis ac remotis. **In** quib̄ latronū magis latibula ac lustra serarū q̄ habitacula fuisse videbant̄ hoīm: vt iuxta p̄phetiam **Esaię** in cubilib̄ in quib̄ p̄us dracones habi-

tabant oriretur visus calamitarius. Id est fructus bonorum operum ibi nasceretur ubi prius vel bestie comorantur: vel homines bestialiter vivere consueverant. **S**tudens autem vir domini acceptus monasterii locum primo precibus ac ieiuniis a pristina flagitiorum sorde purgare: et sic in eo monasterii fundamenta iacere: postulauit a rege ut sibi partem totum. et tempus quod instabat facultatem ac licentiam ibidem orationis causa demorandi concederet. **Q**uibus diebus cunctis: excepta dominica: ieiunium ad vesperam iuxta morem prelatans: nec tunc quidem nisi panem modicum et vinum ouium gallinatum cum paruo lacte aqua mixtum percipiebat. **D**icebat enim hanc esse consuetudinem eorum quibus non magis disciplinam regularis didicerat: ut accepta nuper loca ad faciendum monasterium vel ecclesiam prius orationibus ac ieiuniis domino consecrarent. **C**umque et dies et restarent: venit qui clamaret eum ad regem. **A**t ille ne opus religiosum negotiorum regalium causa intermitteret petijt presbyterum suum Cymbillum: qui etiam frater germanus erat ipsius precepta complere. **C**ui cum ille libenter acqiesceret expleto studio ieiuniorum et orationis fecit ibi monasterium quod nunc Lentilgeu vocant. **E**t religiosi moribus iuxta ritum Lindisfarnensium ubi educatus erat instituit. **Q**ui cum annis multis et in prefata puincia episcopatum administraret: et huius quoque monasterii statutis prepositis curam gereret: casu contigit ut ad ipsum monasterium tempore mortalitatis adueniens tactus ibidem infirmitate corporis obiret: qui primo quidem foris sepultus est. **T**empore autem precedente in eodem monasterio ecclesia est in honorem beate dei genitricis de lapide facta: et in illa corpus ipsius ad dexteram altaris reconditum. **H**edit autem episcopus regendum post se monasterium fratri suo **E**adda qui postea episcopus factus est: ut in sequentibus dicemus. **Q**uatuor siquidem quos dicimus germani fratres **E**ddi et **C**ymbil et **E**aclm et **E**adda quod raro iueniunt omnes sacerdotes domini fuere preclari: et duo ex eis summi sacerdotum gradu functi sunt. **C**um ergo episcopus defunctum ac sepultum in puincia nordanhiboriorum audirent: fratres qui in monasterio eius erant in puincia orientalium saxonum venerunt

illo de suo monasterio homines circiter xxx. cupientes ad corpus sui patris aut viuere si sic deo placeret: aut morientes ibi sepeliri. qui libenter a suis fratribus et communitatibus suscepti: omnes ibidem supueniente prefate pestilencie clade defuncti sunt: excepto vno puerulo quem orationibus patris sui a morte constat esse seruatum. **N**am cum multo post hec tempore viuere: et scripturis legendis operam daret: tandem didicit se aqua baptisimatam non esse regeneratum: et mox a quo lauacrum salutaris ablutionis etiam postmodum ad ordinem presbyterii promotus est: multisque in ecclesia utilis fuit. **D**e quo dubitandum hec crediderint quoniam intercessionibus: ut dicitur: sui patris ad cuius corpus dilectionis ipsius gratia venerat sit ab articulo mortis retentus: ut et ipse sic mortem euaderet eternam: et alij quoque fratribus ministerium vite ac salutis docendo exhiberet.

Ut puincia meritorum occiso rege **B**enda fide christi suscepit: et **O**siuu per adepta victoria deo ad construenda monasteria dederit.

Capitulum. **XXIII.**
His temporibus rex **O**siuu cum acerbas et intolerabiles patere struptiones sepe dicti regis meritorum quem fratrem eius occiderat: ad vltimum necessitate cogente permisit se ei munera et maiora quam credi potest ornamenta regia vel donaria in precium pacis largiturum: dummodo ille domum rediret: et puincias regni eius usque ad interitionem vastare desineret. **C**umque rex perfidus nullatenus precibus illius assensum preberet: qui totam eius gentem a paruo usque ad magnum delere atque exterminare decreuerat: respexit ille ad diuine auxiliu pietatis quo ab impietate barbarica posset eripi. **V**otoque se obligans: si paganus inquit nescit accipere nostra donaria: offeramus ei qui nouit domino deo nostro. **N**ouit ergo quod si victor existeret filiam suam domino sacra uirginitate dicendam offerret et sic cum paucissimo exercitu se certaminum dedit. **D**enique fertur quod tricies maiorem pagani habuerint exercitum. **S**i quidem ipsi xxx. legiones ducibus nobilissimis instructas in bello habuere. **Q**uibus **O**siuu rex cum **B**luchfrido filio perparuu ut dicitur habens exercitum: sed christo duce

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

confusus occurrit. Nam alius filius eius
Echrid eo tempore in puincia merciorū
apud reginam **Cinulle** obses tenebatur.
Filius autem **Osualdi** regis **Didilwald**
qui eis auxilio esse debuerat in parte erat
aduersario. **Eisdēq;** contra patriā et pa-
trum suoz pugnaturis ductor extiterat:
quōs ipso tempore pugnādī sese pugna sub-
traxerat: euentūq; discriminis tuto in lo-
co expectabat. **In**ito autē certamine fuga
ti sunt et ceteri pagani duces regū. xxx. q̄ ad
auxiliū venerant pene omnes interfecti.
In quib; **Edilhere** frater **anna** regis ori-
entaliū angloꝝ: qui post eū regnauit au-
ctor: ipse belli perditis militibus sine au-
xilij interemptus. **Et** qui p̄pe fluiū **Iu-**
niet pugnatus est: qui tunc p̄ inundantia
pluuiaz late alueū suū: imo omnes ripas
transierat. **Cō**sigit vt multo plures aq̄ fu-
gientes q̄ bellantes perderet ensis. **Tūc**
rex **Osiuu** iuxta qd̄ dño uouerat p̄ colla-
ta sibi victoria gratias dño referēs dedit
filiam suam **Edilhedā**: que vit dum ym^o
anni impluerat: perpetua ei uirginitate
consecrandam. **Donatis** insup. xij. posses-
siunculis terrarū: in quib; ablato studio
militie terrestris ad exercendam militiam
celestem: supplicandūq; p̄ pace gentis ei^o
eterna deuotioni sedule mōachoz locus
facultasq; suppeteret. **E** quibus uidelicet
possessiunculis sex in puincia deioꝝ: sex
in bernicioꝝ dedit. **S**ingule uero posses-
siones. x. erant familiarum. id est sil' om̄s
c. xx. **I**ntrauit autem p̄fata regis **Osiuu** fi-
lia deo dicanda monasterium quod nun-
cupatur **berutheu**. id est insula cerui: cui
Lunchild abbatissa p̄fuit. **Que** post bi-
ennū comparata possessione. x. familiarū
in loco qui dicitur **strenuebalch** ibi mo-
nasterium construxit. **I**n quo memorata
regis filia: primo discipula uite regularis
deinde etiam magistra extitit: donec com-
pleto. lx. annoꝝ numero ad complexum
et nuptias sponsi celestis uirgo beata in-
traret. **I**n quo monasterio et ipsa: et pater
eius **Osiuu**: et mater eius **Eanfled**: et pa-
ter matris eius **Eduinus**: et multi alij no-
biles in ecclia sancti **Petri** apostoli sepul-
ti sunt. **Hoc** autem bellum rex **Osiuu** in
regione **Loidis**. xij. regni sui anno. xvij.

die kal. decembris: cum magna utriusq;
populi utilitate confecit. **Nam** et suā gen-
te ab hostili paganoz depopulatione li-
berauit: et ipsaz gentem mercioꝝ finitima-
rūq; puinciarū de secto capite perfido ad
fidei ch̄ristiane gratiā conuertit. **Primus**
autē in puincia mercioꝝ simul et lindiffa-
roꝝ ac mediterraneoz angloꝝ factus est
ep̄s **Diuina**: vt sup̄ diximus: q̄ apud me-
diterraneos anglos defunct^o ac sepultus
est. **Secū**ndus **Cellach**: qui relicto ep̄atus
officio uiuens: ad scotiā redijt. yterq; d̄
genere scotoꝝ. **Tertius** **Trūpheri** de na-
tione quidem angloꝝ: sed edoctus et ordi-
natus a scotis qui erat abbas in monaste-
rio qd̄ dicit **Ingetblingū** ip̄e est locus in
quo occisus est rex **Osiuu**: vt sup̄ memini-
mus. **Nam** regina **Eanfled** p̄p̄inqua illi-
us ob castigationem necis eius iniuste:
postulauit a rege **Osiuu** vt donaret ibi lo-
cum monasterio construendo p̄fato dei
famulo **Trumphere**: quia p̄p̄inquis et ip-
se erat regis occisi. **I**n quo uidelicet mo-
nasterio orationes pro utriusq; regis assi-
due. id est et occisi et eius qui occidere ius-
sit eterna salute fierēt. **I**de autē rex **Osiuu**
tribus annis post occisionem **Penda** re-
gis mercioꝝ genti: necnō et ceteris austrā-
lium puinciarum populis p̄fuit: qui citi-
am gentem pictorum maxima ex parte re-
gno angloꝝ subiecit. **Quo** tempore do-
nauit p̄fato **Peda** filio regis **Pendan**
eo q̄ esset cognatus suus regnum austrā-
lium mercioꝝ qui sunt (vt dicunt) fami-
liarum humilium discreti fluitio treanta
ab aquilonalibus mercis: quoz terra est
familiarum. iij. milium. sed idē **Peda** p̄-
ximo uere multum nefarie peremptus est
prodicione (vt dicunt) coniugis sue in ip-
so tempore festi paschalis. **Comple**tis au-
tem tribus annis post interfectionē **Pen-**
dā regis: rebellauit aduersus regē **Osiuu**
duces gētis mercioꝝ iminet **Eafa** et **Edel-**
brecht leuato in regē **Uulhere** filio eius:
dem **Pendan** adolescente quē occultum
seruauerant. **E**lectis p̄ncipibus regis nō
p̄pe fines suos fortiter simul et libertatem
receperunt. **S**icq; cū suo rege liberi: ch̄ri-
sto uero regi p̄ sempiterno in celis regno
seruire gaudebant. p̄fuit autem rex idem

genti merciorum annis, xvij. Habuitque pri-
mū episcopū **T**rumpheri: de quo sup̄ di-
ximus, secundū **J**aromā, tertium **C**ea-
dan, quartum **V**infridum. Omnes hī p̄
ordinē sibi nec succedentes sub rege **V**ul-
fere gentis merciorum episcopatum sunt
functi.

Ut questio sit mota de tempore pasche
aduersus eos qui de scotia venerant,

Laplin. xxv.

Isterea **A**idano episcopo de
hac vita sublato **F**inan p̄ illo
gradu episcopatus a scotis or-
dinatus ac missus acceperat: qui in insu-
la **L**indiffarmensi fecit ecclesiā episcopa-
li sede congruam. Quā tamen more scoto-
rū nō de lapide: sed de robore secto totaz
composuit atq; arundine texit. Quā tem-
pore sequente reuerendissimus archiepi-
scopus **T**heodorius in honore beati **p**etr̄
apostoli dedicauit. Sed et episcopus
loci illius **E**atbrecht ablata arundine plu-
bilaminis eam totam: hoc est et tectum et
ipsos quosq; parietes cooperire curauit.
His temporib; questio facta est frequēs
et magna de obseruatione pasche concer-
tantibus eis qui de cantua vel de gallis
aduenerant q̄ scoti domūscū pasche dis-
em contra vniuersalis ecclesie morem ce-
lebrent. **E**rat in his acerrimus vir pas-
sche defensor noīe roman: natione quidē
scotus: sed in gallie vel italie partibus re-
gula ecclesiastice veritatis edoctus. q̄ cuius
Finano conflixens multos quidem cor-
rexit: vel ad solertiozem veritatis inquisi-
tionē accendit: nequaquā tamen **F**inanus
emēdare potuit: quin potius esset homo
ferocis animi acerbiora castigādo et aper-
tum veritatis aduersariū reddidit. **O**bser-
uabat autem **J**acob diaconus quondaz
vt supra docuimus: venerabilis archie-
piscopi **P**aulini: verum et catholicū pas-
sche cum omnibus quos ad correctionē
erudire poterat. **O**bsuabat et regīa **E**an-
feld cuius: iuxta qd̄ in cantua fieri vide-
rat: habens secum de cantua psbyterum
catholice obseruationis noīe **R**omanū.
Unde nōnunquā contigisse fertur illis tem-
poribus vt bis in anno vno pascha cele-
braretur. **E**t cum rex pascha dñicuz solū

tis ieiunijs faceret: tunc regina cum suis
persistens adhuc in ieiunio diem palmarū
celebraret. **H**ec autem dissonantia pa-
schalis obseruantie viuente **A**idano pas-
cienter ab omnibus tolerabat qui patien-
ter intellexerant. qui et si pascha cōtra mo-
rem eoz qui ipsum miserant facere nō po-
tuit: **O**pera tamen fide pietatis et dilectio-
nis iuxta morem omnibus sanctis con-
suetum diligenter exequi curauit. **U**nde
ab omnibus: etiam his qui de pascha az-
liter sentiebant merito diligebatur. nec so-
lum a mediocribus: verū ab ipsis quoq;
episcopis **H**onorio cantuariorū et **F**elice
orientaliū angloz veneratiōe habitus ē.
Defuncto autē **B**isano qui post illum fu-
it cum **C**olmanus in ep̄atum succederet.
et ip̄e missus a scotia grauior de obseruatōe
pasche: necnon et de alijs ecclesiastice
vite disciplinis p̄trouersia nata est. **U**ndē
merito mouet hec questio sensus et corda
multoz timentū: ne forte accepto christia-
nitatis vocabulo in vacuū currerent aut
cucurrissent. **P**eruenit et ad ipsas p̄ncipū
aures **O**siuu videlicet regis et filij eius **A**-
luchfridi. qz nimirū **O**siuu a scotis edoctus
ac baptizatus. illoz etiam lingua opti-
me imbutus nil melius q̄ qd̄ illi docuis-
sent autumabat. **P**orro **A**luchfrid magi-
strum habuit eruditionis christiane **V**il-
fridū virum doctissimū. **N**am et romā p̄-
us p̄pter doctrinā ecclesiasticam adierat: et
apud **D**alsinū archiep̄m galliaz lugdu-
ni multū t̄pis egerat: a q̄ etiā tonsure eccle-
siastice coronā suscepit. **H**uius doctrinā
oib; scotoz traditionib; iure p̄ferendū sci-
ebat. **U**nde ei etiā donauerat mōasteriū.
et familiarū in loco qui dicit̄ nirhyphū.
Quē videlicet locū paulo ante eis q̄ sco-
tos seq̄bant in possessionē monasterij de-
derat. **S**z qz illi postmodū data sibi opti-
one magi loco cedere q̄ suā mutare p̄sue-
tudine volebā dedit eū illi q̄ dignam lo-
co et doctrinā h̄ret et vitā. **V**enerat eo t̄pe
Agilberechtus occidentaliū saxonū ep̄s
cuius sup̄ meminimus amicus **A**luchfridi
regis et **V**ilfridi abbat̄ ad puinciā nordā
himbroz. et apud eos aliq̄d̄iu demora-
bat. q̄ etiaz **V**ilfridū rogatu **A**luchfridi
in p̄fato suo mōasterio p̄s̄bim facit. habe

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

bat autem secum ipse p̄sbyterū noīe **A**gathone. Nota ergo ibi questione de pascha: vel tonsura: vel alijs rebus ecclesiasticis dispositum est: vt in monasterio qd̄ dicit̄ streanes halch: qd̄ interpretat̄ sinus fari. Cui **C**unchild abbatissa deo deuota femina postulat vel poscit synodum fieri: et hec questio terminari deberet. Venerūt q̄ illo reges ambo pater sc̄z et fili ep̄s cop̄i **C**olman cum clericis suis de scotia. **A**gilberechtus cum **A**gathone et **U**ilfrido p̄sbyteris **J**acobus et **B**ermanus in horū pte erant. **C**unchild abbatissa cū suis in p̄scotoz. in qua erat etiam venerabilis ep̄us **L**edd iam dudū ordinatus a scotis: vt sup̄ docuimus: qui et interpretis in eo p̄cilio vigilantissimus vtriusq̄ partis extitit. **P**rimusq̄ rex **O**siuu p̄missa p̄fatione q̄ oporteret eos qui vni deo seruirent vnam viuendi regulā tenere: nec discrepare in celebratione sacramentoz celestium q̄ vni omnes in celis regnū expectarent inquirendū potius que esset veri or̄ traditio: et hanc ab omnibz cōmuniter esse sequendā. **I**ussit p̄mo dicere ep̄m suū **C**olmanū q̄ esset ritus et vni originē ducens ille que ipse sequeret̄. **T**unc **C**olmanus pascha inquit hoc qd̄ agere soleo a maioribz meis accepi q̄ me huc ep̄m miserūt q̄ om̄es patres nostri viri deo dilecti eodem modo celebrasse noscunt̄. **N**ō nec in p̄temnendū et reprobandū esse videat̄ ip̄m est qd̄ beatus euangelista **J**ohes discipulus specialiter d̄no dilectus a; omnibz quibz p̄erat ecclesijs celebrasse legit̄. **N**ō hec et his silia dicente iussit rex et **A**gilberechtū p̄ferre in mediū morē sue obseruationis vnde int̄itū haberet vel q̄ nunc auctoritate sequeret̄. **R**espondit **A**gilberechtus. loquatur obsecro vice mea discipulus meus **U**ilfrid p̄sbyter: quia vni ambo sapimus cum ceteris qui hic assident ecclesiastice traditionis cultoribus. et ille melius ac manifestius ipsa lingua angloz q̄ ego per interpretem pōt explanare que sentimus. **T**unc **U**ilfrid inueniente vt diceret ita exorsus est. **P**ascha qd̄ facimus inquit vidimus rome vbi beati apl̄i **P**etrus et **P**aulus vixere: docuerunt: passi sunt et sepulti ab om̄ibz celebrari:

hoc in italia: hoc in gallia quas dicendū vel orandi studio p̄transiuimus ab omnibus agi p̄spectimus. **H**oc affricam: asia: et egyptum: greciā: et omnē orbem quacūq̄ christi ecclesia diffusa est per diuersas nationes ac linguas: ac nō diuerso t̄p̄s ordīne geri compimus: p̄ter hos tamen et obstinationis eoz complicēs p̄ctos d̄co et britones cū q̄bz de duobus vltimis oceanis insulis et his nō totis contra totū orbem stulto labore pugnant. **C**ui hec dicit̄ respondit **C**olmanus. **H**irum quare stultum appellare velitis laborem nostrū in quo tanti apostoli qui sup̄ pectus d̄ni recubere digni fuerunt exempla sectamur: cū ipsum sapientissime vixisse omnis mundus nouerit. **A**t **U**ilfridus. **A**bsit vt **J**ohannem stulticie rep̄bendamus: cum sc̄pta legis moysaice intra litteram seruaret: iudicante adhuc in multis ecclesia: nec subito valentibus apostolis omnē legis obseruantiam qui a deo instituta est abdicare. **Q**uō simulachra que a demonibz inuenta sunt repudiare omnes qui ad fidem veniunt necesse est: vtdelicet ne scandalum facerent eis qui inter gentes erant iudeis. **H**inc est em̄ q̄ **P**aulus timotheū circūcidit: q̄ hostias in templo imolauit q̄ cum **A**quila et **P**risilla caput **C**horinthi torondit ad nihil vtdelicet vtile nisi ad scandalum vitandum iudeoz. **H**inc qd̄ idem **P**aulus **J**acobo ait. **V**ides frater quot milia sunt in iudeis qui crediderūt: et om̄es h̄j emulatores sunt legis: nec tamen hodie clarescente p̄ mundum euangelio necesse est: imo nec licitum fidelibus vel circumcidi: vel hostias deo victimarum offerre carnalium. **I**taq̄ **J**ohannes fm̄ legis consuetudinem. xiiij. die mensis primi ad vesperam incipiebat celebratio nem festi paschalis: nil curans vtruz hec sabbato: an alia qualibet feria pueniret. **A**t vero **P**etrus cum rome predicaret memor: quia d̄ns prima sabbati resurrexit a mortuis: ac mundo spem resurrectionis contulit: ita pascha faciendum intellexit: vt fm̄ consuetudinem ac precepta legis. xiiij. lunam primi mensis eque sicut **J**ohannes orientem ad vesperam semper expectaret. **E**t hec exorta: si dominica